Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Liber primus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1133

M. TULLII CICERONIS
**A CADEMICARUM
 QVÆSTIONUM
 LIBER PRIMVS.
 CICERO VARRONI**

S. D.

Tu munus flagitare, quamvis quis ostendorit, ne populus quidem soleret, nisi concitatus: tamen ego expectatione promissi tui moveor, ut admoneam te, non ut flagitem; misi autem ad te quatuor admonitores non nimis verecundos. nosti enim profectos adolescentiores Academias. Ex ea igitur media excitatos misi: qui, metuo, ne te forte flagent. ego autem mandavi, ut rogarent. Expectabam omnino jamdū, meque sufficibam, ne ad te prius ipse quid scriberem, quād aliquid adcepīsem, ut possem te remunera ri quād simillimo munere. Sed cū tu tardus faceres, id est, ut ego interpres, diligentius, teneri non posui, quin conjunctionem studiorum, amicosque nostri, quo possem litterarum genere declararem. Feci igitur ser-

mōnēm internos habitum in Cumano, cūm esset unā Pomponius, tibi dedi partē Antiochianas, quās à te probari intellexisse mihi videbat: mihi sumi Philonis. Putō fore, ut, cū legeris, mirere id nos locutos esse inter nos, quod nūnquam docūs sumus. sed nosti merendialegorū, posthac autem mi Varro, quād plurima, si videbitur, & de nobis, & inter nos, serō fortasse: sed superiōrum temporum: fortuna recip. causam sustineat: hæc iphi præstare debemus. arque utinam quietis temporibus atque aliquo, si non bono, at faltem certo statu civitatis, hæc inter nos studia exercere possēmus, quamquam tum quidem vel alia quæpiam rationes, honestas nobis & curas, & actiones darent. nunc autem QUID EST, SINE HIS CUR VIVERE VELIMUS? mihi verò cūm his ipsi vix: his autem detractis, ne vix quidem, sed hæc corām, & satis plus. Migrationem & emisionem feliciter venire volo, tuumque in ea re consilium probo. Cura ut valgas.

In Tibi dedi partē Antiochianas, Gal., Antiochiae mō

M. TULLII CICERONIS
**A CADEMICARVM QVÆSTIONVM
 LIBER PRIMVS,
 AD
 M. TERENTIVM VARRONEM.**

M. Varro Academia defensor: Cicero nova Academia defensor: Atticus.

SYNOPSIS.

a. ad f r.) Philosophos ante Socratem in rebus naturalibus evolvendis occupatos fuisse. SOCRATIS Philosophiam in virtutibus & vitiis, bonis & malis explicandū versari: Disputando, derobis omnib[us] dubitatis nulla affirmacione adhibita. Socratis, Platonem, Platoni

Platonii Aristotelem (à quo Peripateticis qui in Lyceo) & Xeneratem Speusippumque (à quibus Academicis, qui in Academia disputabant) successisse. Dubitationes, Socratis repletæ utroque artem differendi, id est affirmandi vel negandi, admisisti. (f. t. u.) PLATONICA & vero philosophandi rationem triplicem fuisse. Primam que rationem bene ut vindi, à natura sola petendam esse existimabatur, cuius summa b. n. m. s. omnia à natura consecutum esse corpore, animo, visa. Hominem, partem esse unius est. Nature prima, vita, que beatam in animo, & una virtute possum: beatissimam, si corpori & cetera bona adiuncta agendi: & offici humani originem inde petti. Secundam, seu de natura in efficientia (que & forma & eo quod officeretur (hoc est materiæ) consistere. x. à quibus corpora, qua & qualitates seu tristitiae essent. y. quarum principi (que & universi & simplices) in ista, seu elementa quatuor: ex primis oris animantia, & omnia que ex terra (Quintum enim genere est quo astra & mentes singulariter distinctora quidam esse,) Ex materia mutabile, qualitates seu corpora offici & ad eam resecari: ex corporibus coherentibus & continuatis effectum esse mundum ex quo quem nihil: cuius partes omnia, qua natura sentiente tenentur quo insunt in eo, in quo ratio perfecta eademque semper inest: eam vim animum esse mundi, mentem sapientiam perfectam, Deum providentiam dicit quia interdum necessitas, satum, fortuna appelleter. Tertiam in ratione & assertendo consisteret. Rationis seu veritas invenitur non in sensu tamen, sed in mente esse, qua sola certa id quod semper esset simplex unusmodi & tale quale esset, id est, Ideam seu speciem sensuum partem omnib[us]: Mente scientia preditam: ad quam genendam conseruent definitiones, etymologia, argumenta, rerum nota. Huc dialiecticam, seu disciplinam orationis rationis conclusa referri, cui utr[um]q[ue] vi oratoria, explicatio orationis perpetua ad persuadendum accommodata. Et hanc quidem rationem esse ejus quia Academica virtus postea dicta est. z. aa. ARISTOTELEM ideas seu species platonicas improbo: TRYPHASTUM beatam vitam in virtutem posuisse. SPEUSIPPUM, XENOCRATUM: & ab his Polemonem, Cratitem, Cratorm: in iis, quae à Platone accepissent, mansisse. bb. cc. ZENONEM (Stoicorum hic princeps fuit) corrigerem etiam esse disciplinam. Ac primum eam, qua in moribus esset, ut qui voluerit virtutem & honestum solum & unum bonum esse. Virtuti contrarium peccatum: medium utr[um]que, qua neque bona neque mala, quorum alia secundum naturam, alia natura contraria, alia rursus media. Et eorum quae secundum naturam esse, quedam plura, quedam minori estimanda. Illa proposita, hac recte vocari, omnem virtutem in ratione, seu parte rationali homini esse, nulla natura aut more perfici: virtutem euquam numquam adeſo, quin ea semper vereatur. Proinde sapientem his carere. Perturbationes non esse naturales acrationis expertes sed voluntarias: opiniones iudicio sucepti, perturbationum manum esse immoleratam quandam in contemplantibus. De naturis vero hoc. Sensus & mentis ex igne esse, ab eo quod esset corpori experientib[us] effici posse. Id quod efficeret aut efficeretur, non posse non esse corpus. In tercia ve. ò Philosopheria parte hoc innovavit, sensus nasci è quadam impulsione oblatâ extrinsecus, seu Phœnix id est idem visus: visus & sensus accepti, animorum assensionem adiungit, campum voluntariam esse. ut si non omnibus adhuc fidem, sed iis solum, que propriam quaudam habent declarationem earum resum, que videbentur. Visum, cum cernitur, comprehensibile. dd. seu ηγεταληπτον. ee. visum acceptum & approbatum comprehensionem: sensu comprehensa, sensum: firmiter apprehensa, ut convelli non possem, scientiam: si abierit, inscientiam apellare. Ex insuffientia, opinio- nis nasci. Comprehensioni soli credendum esse. Non omnia, que inter se naturas sint, comprehendi sed que comprehensa sint non relinqui. Naturam quasi uormam & principium sui deditus, unde postea notiones rerum in animu imprimantur, e quibus principia & latios ad rationem inventandam via apti suntur. Errorem, temeritatem, ignorantiam, opinionem & suspitionem, & uno nomine, que es- sent similes, & constanti assensioni, à virtute, sapientiaque removeri. Et hanc quidem rationem est Stoicorum à Zenone profectum. ff. gg. hh. ARCESILAUS autem non pertinacia, aut vincendi studio, sed obscuritate eorum quae à Socrate, & in iis quare Socratem, Democritu, Anaxagorau, Empedocle, negasse esse quidquam quod sciri posset, ne illud quidem ipsum, quod Socrates dicebat, sed unum scire, quod nihil scire: omnia in occulto esse: nihil enim aut intelligi posse: nihil affirmandum, aut falsum: aut incognitum adiustatio procurans. Hanc Academiam esse, quoniam de causa, qua & vetus, neque alia à Platonis sententia, qua deinde à Carteade (qui quartus ab Arcesila) excusa, homine nullius pars Philosophia ignaro.

NCUMANO nuper cum mecum Aticus noster esset, nuntiatum est nobis d.M. Varrone, venisse eum Roma pridie veperii, & nisi de via fessus esset, continuo ad nos venturam fuisse. quod cum audiremus, nullam moram interponendam putavimus, quin videre: mus hominem, nobiscum & studiis eiusdem, & vetutate amicitia conjunctum, itaque confessum ad eum ire perexitus, paullumque cum ejus villa abessimus, ipsum ad nos venientem vidimus: atque illum complexi, ut nos amicorum est, satis eum longo intervallo ad suam villam rediuximus. Hic pauca primò, atque ea pertulimus: bus nobis, & sequid forte Roma novi: Aticus. Omittit ista, quæ nec percipiuntur, nec audire sine molestia possumus; quæto, inquit: & quare potius, ecquid i pse novi. silent enim diutius Mūla Varronis, quam solebant: necnam istum cesseret, sed CELARE & quæ scribat, existimat. (b.) Minime vero, inquit ille. INTEMPE- RANTIS enim esse arbitror, scribere quod occulari velit. sed habeo opus magnum in manibus, 2 quod jam pridem ad hanc eum ipsum, (me autem dicebat) quædam inst. lui, quæ & sunt magna fæcæ, & limantur à me politi.

(c.) Et ego, ista quidem, inquam, Varro, jam diu expeditans, non audeo tamen flagitare: audivi enim à Libone: nostro, cuius nosli studium (nihil enim ejusmodi celare: possumus) non te ea intermittere, sed accuratius tractare, nec de manibus usquam deponere. Illud autem mihi ante hoc tempus numquam in mente venit à te requirere: sed nunc, posteaquam sum ingressus, res eas, quas tecum simul didici, mandare monumentis, philosophiamque vetetem illam, à Socrate ortam, Latinis litteris illustrare: quæto, quid sit; cur, cum multa scribas, genus hoc: pratermissas, præsertim cum & ipse in eo excellas, & id studium, tota que ea res longe ceteris & studiis, & artibus antecedat. (d.) Tuim ille, Rem à me sape deliberatam, & multum agitatae requiris. 3 itaque non hastans, respondebo: sed ea dicam, quæ m. hi lunt in promptiu: quod ita ipsa de te multum, ut dixi, & diu cogitavi. Nam cum philosophiam videarem diligentissimè Gracis litteris ex- licitatam, existimavi, si qui de nostris ejus studio tenerentur, & si essent Gracis doctrinis eruditæ: Graca ponis, quæ nostra litteros: sin à Gracorum artibus, & disciplinis abhor- terent, ne hæc quidem curaturos, quæ sine eruditio Græca intelligentia possunt: itaque ea nolui scribere, quæ necandocti intelligere possent, nec docti legere cuarent. Vides:

1. Ut inter amicorum est. Miror cur isthæ habeat pro adulterinis Lambinus.

& Lambi. & Pall. & alioquin odio se reparatur id verbis; vel ea proprie- quod statim præcesserit.

2. Quod jam pridem ad hanc, & t. Pall. accedunt Lambinianis servan- que quædam.

3. Inquit aua hispanus. Vulgaris, itaque non multum hispanus; præter mis-

3. Etiam

Vides autem erdem ipse. didicisti enim non posse nos Amasanii, aut Rabitii similes esse, qui, nulla arte adhibita, de rebus ante oculos positis vulgari sermone disputant: nihil definitiunt, nihil partiuuntur, nihil apta interrogatio ne concludunt, nullam denique artem esse nec ducent, nec dispensare putans. nos autem praeceptis dialecticorum, & orationum: etiam (quoniam utramque viri virtutem esse nostri putant) sic parentes, ut legibus, verbis, quamquam novis, cogimur uti: quod docti (ut dixi) à Gracis petere malent, indocti ne nobis quidem accipiunt: ut frustra omnis suscipiat labor. Jam vero Physica, si Epicurum, id est: si Democritum probarem, possem scribere ita plane, ut Amasanus. quid est enim magnum, cum causas rerum efficientium sustuleris, de corpusculorum (ita enim appellat Atomos) consuifione fortuita loqui? nostra tu physica nosti, & que continantur ex affectione, & ex materia ea, quana singit, & format affectio. adhibenda enim geometria eit: quoniam quibusnam quisquam enuntiare verbis, aut quem ad intelligentum poterit adducere huc ipsa de vita, & moribus, de expetendis, fugiendaque abus? illi enim simpliciter pecudis & hominis idem bonum esse sentent. apud nostris enim, non ignoras, quae sit & quanta subtilitas. Sive enim Zenonem sequare: magnum est efficere, ut quis intelligat, quid sit illud verum, & simplex bonum, quod non possit ab honestate sequi. quod bonum quale sit, negat omnino Epicurus sine voluntatis sensum moventibus non suspiciari. si vero Academiam veterem persequamur, quam nos, ut scis, probamus: quam erit illa acutè explicanda nobis? quam argue, quam obscurè etiam contra Stoicos disserendum? totum igitur illud PHILOSOPHIAE STUDIUM mihi quidem ipse sumo & ad viri & constantiam quantam possum, & ad dilectionem animi. nec ullum arbitror, ut apud Platonem est, aut melius à diis datum munus homini, sed me amicos, in quibus est studium, in Graciā mitto, id est, ad Gracos ire jubeo, ut ea à fontibus potius hauriant, & quam rivulos consequentur. Quia autem nemo adhuc docuerat, nec erat unde studiosi leire possent; ea, quantum potui, (nihil enim magnopere meorum miror) feci, ut esent nota nostri. & Gracis enim peti non poterant, ac post L. Alii nostri occasum ne à Latinis quidem. Et tamen in illis veteribus nostris, quia Menippum initati, non interpretati, quadam hilaritate consperimus, multa admista ex intima philosophia, multa dicti dialectice: quia quo facilius minus docti intelligenter, jucunditate ad legendum invitati, in laudationibus, in iis apissimis antiquitatum processu, philosophiae scribere voluimus, si modo consecuti sumus. (e) Tum ego, sunt, in qua, ita Varro, nam nos in nostra urbe peregrinantes, erantque, tanquam hospites, tui libri & quasi domum deduxerunt, ut possemus aliquando, qui, & ubi essemus, agnoscere, tu atatem patris, tu descriptiones temporum, tu sacrorum, iura, tu sacerdotum, tu domesticarum,

tu bellicam disciplinam; tu sedem regionum, locorum; tu omnium divinarum humanarumque rerum nomina: genera, officia, causas aperiisti: & plurimumque poëtis nostris, omninoque Latinis & litteris lumine attulisti, & verbis: atque ipse varium, & elegans omni ferè numero, poema fecisti: philosophiamque multis locis inchoasti, ad impellendum fatis, & ad edocendum parum. Causam autem probabilem tu quidem afferis. aut enim Graca legere malent, qui erunt eruditæ: aut ne haec quidem, qui illa nesciunt, & sed da mihi nunc, satias probas? immo & haec, qui illa non poterant, & qui Graca poterunt, non contempneri sua, quid enim causa est, cur poetæ Latini Gracis litteris eruditæ legant, philosophos non legant? an quia delectat Ennius, Pacuvius, Accius, & multi alii, qui non verba, sed vim Gracorum expresserunt poetarum? quanto magis Philosophi delectabunt, si ut illi Aschylum, Sophoclem, Euripidem, si hi Platonem imitentur, Aristotelem, Theophrastum? Oratores quidem laudati vi deo, qui è nostris Hyperidem sint, aut Demosthenes amittuntur, ego autem (dicam enim, ut res est) dum me ambitio, dum honores, dum cause, dum respub. non solù cura, sed quidam etiam preoccupato multis officiis implicatum, & constrictum tenebat, huc inclusa habebam, & ne obsoletcerent, renovabam, cum licebat, legendu. nunc vero & fortuna gravissimo percutiunt vulnere, & administratione reip. liberatus, doloris medicinam à philosophia peto, & oī oblectatione hanc, honestissimam iudico. aut enim huic etati hoc maximè aptum est: aut iis rebus, si quas dignas laude gessimus, hoc in primis consentaneum: aut etiam ad nostros civiles erudiendos nihil utilius: aut, si haec ita non sunt, nihil aliud video, quod agere possimus. Brutus quidem noster excellens omni genere laudis, sic philosophiam Latinis litteris persequitur, & nihil ut illud de rebus à Gracis desideres: & eandem quidem sententiam sequitur, quam tu. nam Aristoteles Athenis auditus aliquandiu: cuius tu frater Antiochum. quamobrem da, quæste, huic etiam generi litterarum. (f) Tum ille, istuc quidem considerabo, nec vero sine te. Sed de te ipso quid est, inquit, quod audio? (g) Quanam, inquam, quam, de te? (h) Relictam à te veterem jam, inquit: tractari autem novam. (i) Quid ergo, inquam, Antiochus id magis licuerit, nostro familiari, remigrare in domum veterem è nova, quam nobis in novam & vetere? certe enim recentissima quaque sunt correta, & emendata maxime, quamquam Antiochus magister Philo, magnus vir, ut ex multis ipse, negaret in libris, (quod coram etiam ex ipso audiebamus) duas Academias esse; erroremque eorum, qui ita putarunt, coarguit. (k) Est, inquit, ut dicis: sed ignorare te non arbitror, & quod contra Philonis Antiochus scriperit. (l) Immò vero & istam, & totam veterem Academiam, & à qua absumtam diu, renovari à te, nisi molestum est, velim: & simul, assidamus, inquam, si videatur. (m) Sane istud quidem, inquit:

1. Etiam [quoniam utrumque viri viris est.] Vocabulū etiam adscivi fide Palli eodd corumque quos excusit Lamb, qui licet tecet, invenit pati in istis suis quod ego in nostris illud nempti pectoris. nam & sic Aldiverus, sic Vick, & ino nesciunt, non unam, & cetera, consolantur modo Turni ad hunc locum commentarii.

2. Quia & ceterantur. Porcius non male Pal. quartus cum ceteris invenit, sed tunc mox legendum etiam non enim publicavit Aldus Nepon.

3. Vira & ceteris quoniam non possem. Sic produxit Vick, neque a littere Lamb eodd scripti, aut Pal. verborum habebant, retinueruntque Aldus Nepon. vira & ceteris quoniam & confituntur, &c. inepit. Gul. præterea quoniam mutatum volebat in quatuor, quemadmodum edidit Turnebus.

4. Quoniam viribus confituntur. Pal. quartus viribus quoniam scilicet.

5. Quod dicens deducit arguit. Per placet quod reperi in Pal. quarto, ad duxerunt, Turnebus edidit. redixerunt: per placet quod & fecerunt Aldus Nepon.

6. Plurimumque peritis nostris. Pal plurimum quidem à periti. ut videatur sic legendum, aut & periti, ut edidit Turni, nisi quod vides putaris;

plurimumque idem & peritis, ita tamen ut non damnum illud à peritis.

7. Ad edendum parum. Sic edd. Vick. sic Turneb. neque aliter Pall. vulgatius decendum.

8. Sed da mihi unam, &c. Aldus Nepon prodidit, sed de temib. nunc verum si nulla editio neque vistors in Pall.

9. Multe dicit, qui ut vobis. Sic Vick sic Turn. sic Pall. alii edd. non adest illud multis alii.

10. Nihil ut iudicem de rebus Gracia desiderat. Hæc est verus lectio, neoterici enim obseruant à Gracia desiderat, sed contra fidem membranaceorum: Turni legendum confabat, Gracia desiderat. Aldus Nepon vulgavit, Gracia desiderat, quod ultimum placebat: & Gul. rabi non despiceret Gracia desiderat, quod aliebi ad oram adp. &c. um.

11. Quæcunq; Philena Antiochus scripsit. Sic erat in nostris duebit, sic in Gul. notata littera T. vulgati, Philenam, quod eodem quidem reddit; sed tamen sua fibi relinquebat auctori.

12. A quod absumpsum diu. Sic Vick sic Turneb. Palli, nam recentiores, a qua absumpsum diu, non inepit quidem, sed sciendum est loqui Ciceronem, non Varronem, deinceps quis adesse velit rei noīs?

Ques.

Sum enim admodum infirmus. sed videamus, idemne At-
tico placeat fieri a me, quod te velle video. (n) Mibi
veo ille. quid est enim, quod malum, quam ex Antiocho
jam pridem *auditor recordari*? & simul videte, satisne ea com-
modo dici possint Latinæ? (o) I quæ cùm sunt dicta, in
conspectu confidimus omnes. (p) Tum Varro ita ex-
orsus est. Socrates in hi videatur, id quod constat inter o-
mnes, primus à rebus occultis & ab ipsa natura involu-
tis, 2 in quibus omnes ante eum philosophi occupati
fuerunt, avocavisse philosophiam, & ad vitam communem
adduxisse: ut de virtutibus, & vitiis, omninoque de bo-
nis rebus, & malis quereret; cælestia autem vel procul
esse à nostra cognitione censeret, vel, si maximè cognita
essent, 3 nihil tamen ad bene vivendum. Hic in omnibus fe-
rè sermonibus, qui ab iis, qui illum audierunt, prescripti
varie, copiose sunt, ita disputat, ut nihil a firmo ipse, re-
fusat alios: nihil se seire dicat, nisi id ipsum: eoque pra-
state ceteris, quod illi, qui nesciant, stirpe putent; ipse se nihil
sunt, id unum leat: ob eamque rem, le arbitria ab Apol-
line omnium sapientissimum esse dictum, quod hæc es-
set 4 UNA OMNIS SAPIENTIA. NON ARBITRIARI. SE-
SIRE QUOD NESCIAT, quæ cùm diceret constantes,
& in ea sententia permaneret, omnis ejus oratio 5 tum in
virtute laudanda, & in omnibus hominibus ad virtutis
studium cohortandis consumebatur, ut è Socraticorum li-
bris maxime Platonis intelligi potest. Platonis au-
tem auctoritate, qui varius, & multiplex, & copiosus fuit,
una & consentiens duobus vocabulis philosophia formata
instituta est, Academicorum, & Peripateticorum: qui re-
bus congruentes, nominibus differabant, nam, cùm Speusippum,
sororis filium, Plato Philosophia quasi heredem reliqui-
ser, duos autem 6 præstantissimos studio, atque doctrina,
Xenocratem Chalcedonium, & Aristotelem Stagiritem:
qui erant cum Aristotele, Peripatetici discili sunt, quia dis-
putabant in ambulantes in Lyceo: illi autem, qui Platonis
instituto in Academia, quod est alterum gymnasium, co-
tus erant, & sermones habere soliti, eloci vocabulo no-
men habuerunt, sed utrique Platonis ubertate completi,
certa quadam disciplina formulam compoerunt, &
eam quidem plenam, ac refertam: illam autem Socraticam
dubitationem de omnibus rebus, & nulla affirmatione adhi-
bita consuetudinem differendi reliquerunt. 7 ita facta
est differendi, quod minime Socrates probabat, ars qua-
dam philosophie, & rerum ordo, & descriptio disciplina:
que quidem erat primò duobus, ut dixi, nominibus una,
nihil enim inter Peripateticos, & illam veterem Academi-
am differebat, abundantia quadam ingenii præstat, ut mihi videatur quidem, Aristoteles: sed item fons erat
utrisque, & eadem rerum expetendatur, fugiendarum
que partitio. Sed quid ego? inquit: aut sumne fanus, qui
hac vos doceo? nam eti si non sis Minervam, ut aijus: tam
inepti, quisquis Minervam docet. (q) Tum Atticus, Tu ve-
rio, inquit, perge, Varro. valde enim amo noltra, atque |

nostros: meque ista delectant, cùm Latinè dicuntur, & isto
modo. (r) Quid me, inquam, putas, qui philosophiam
jam profetus sum populo nostro exhibiurum? (s) Per-
gamus igitur, inquit, quoniam placet. Fuit ergo jam ac-
cepta à Platone philoso: handi ratio triplex: una, de vita
& moribus: altera, de natura, & rebus occultis: tertia, de
diffendo: & quid verum, & quid falsum; quid rectum in
oratione, pravumve; quid consentiens, & quid repugnet,
judicando. Ac primus illam partem bene vivendi, à na-
tura petebant, eique patendum esse dicebant: neque illa
alia in re, nisi in natura, quæ rendum esse illud SUM M U S
BONUM, quòd omnia referuntur; constituebantque, ex-
trellum rerum expetendarum, & finem bonorum, ade-
pium esse omnia è natura & animo, & corpore, & vita.
CORPORIS autem alia ponebant esse in toto, alia in parti-
bus. valitudinem, vites, pulchritudinem, in toto; in par-
tibus autem, sensus integros, & præstantiam aliquam pat-
rium singularem; ut in pedibus, celeritatem: vim, in ma-
nibus: claritatem, in voce: in lingua etiam & explanatam
vocum impressionem. Animi autem, quæ essent 10 ad
comprehendendam ingenii virtutem idonea: eaque ab
iis in naturam, & mores dividebantur. NATURÆ cele-
ritatem ad discendum, & memoriam dabant: quorum
utrumque, mentis esset proprium, & ingenii. Mores
autem putabant studia esse: & quæ coniuetudinem: quæ
partim exercitacionis affiditatem, partim ratione forma-
bant. in quibus era: philosophia ipsa. in qua 11 quod
inchoatum est, neque absolutum: progresso quadam ad virtu-
tem appellatur: quod autem absolutum, id est virtus, quasi
perfectio naturæ, omniumque rerum, quas in animis po-
nunt, una res optima. ergo hæc animalium. VITÆ au-
tem (id enim est tertium) adjuncta esse dicebant, quæ
ad virtutis usum valerent. Jam virtus, animi bonis &
corporis cernitur in quibusdam, quæ non tam naturæ,
quæ beatæ vita adjuncta sunt. Hominem esse cense-
bant, quæ partem quandam civitatis, & universi generis hu-
mani, eumque esse conjunctum cum hominibus humana
quadam societate. Ac de summo quidem, atque natu-
rali bono sic agunt. cetera autem pertinere ad id putant
aut ad augendum, aut ad tuendum, ut divitias, ut opes, ut
gloriam, ut gratiam, ita tripartite ab iis induxit ratio
bonorum. Atque hæc illa sunt tria genera, quæ putant
plerique Peripateticos dicere: id quidem non falso, est
enim hæc partitio illorum: illud imprudente, si alios esse
Academicos, qui tum appellarentur, alios Peripateticos ap-
bitrarentur. Communis hec ratio, & utrisque hic 12 bonu-
rum finis videbatur, adipisci quæ essent prima in natura,
quæque ipsa per se expetenda, aut omnia, aut maxima.
ea sunt autem maxima, quæ in ipso animo, atque in ipsa
vite versantur. Itaque omnis illa antiqua philosophia
sensit IN UNA VIRTUTE ESSE POSITAM BEATAM VI-
TAM: nec tamen bestillimam, nisi adiungerentur & cor-
poris, & cetera, quæ supra dicta sunt, ad virtutis uicem
Vvv

ICONICA.

3. Quæcum sunt dicta in conspectu confidimus inueni.) Ita Aldus avus &
Nepos, ut V. & finis, quod & in Pall Turn vulgatus est: notavit Gui-
ejecta illa vox, exire verbum longum, forte ac junctio poëtie vocis.

2. In quibus omnes aucti vnu Philosophi. Haud aliter quidem Aldus pa-
ter & Nepos, sed V. & finis Turn item Pall & T. Gui. omnes.

3. Nihil tamen ad bene vivendum, Expressi quod erat in Pall otioque,
tanto quidem promptius, quod sic quoque V. & edidisset ali enim vox
adjecta viritudinem conferre, cuius non littera in libris superioribus. &
recte, tale enim quid bellè sub scell'gitur.

4. Unde minus sapientia, Lamb. hominis: sed nostrum, tuosur se fide o-
mnium editorum & scalamo exaratorum codicem.

5. Tum in virtute laudanda.) Ambo Pall. & omnes tam, nam nimis
superbe Lamb. qui mox substituit alterum ius, loco & contra mis-
ditiones ceteras.

6. Præstantissime studiis arguæ doctrina, Pall. & ed. n. T. & tu, presen-
tissimo.

7. Ita fideliter & seruandi.) Exstat quidem ita in edd & in libro T. &

tollendum putabat vocem differendi, tamquam officio sensui nec mo-
re quam illico juguluvit Lamb. promptus facilius sed qui talis nolit vi-
deri.

8. Quid repugnat.) Hodie passim est repugnant, sed acerum coetur sa-
veterum editionis & Pall. mss. fide.

9. Explanatum vnum impressionem. Pall pr. expressum, quod licet de
conjectura placet P. Man. retinucum tamen prius, quod in omnibus
editiones in nocto quarto, codice al. ogn' non vulgar' s'bonitas.

10. Ad comprehendendam in genere virtutem idonea.) Etiam Pall. acce-
dunt Mero. in quo ingenio quidam quoque admisit rejectio ingenii, quod in ha-
cens vulgaris.

11. Quid in his autem si neque absolutum.) Vox postrema non visitur in
Pall. in his autem membranis, ideo amb' go: quod vett. editiores
reconoscere aggerant nostrum absolutum; V. autem atque Turn. pr. fide
dixit.

12. Recensum suum videbatur.) Pall. & datus; quod & in editis ab Aldo
f. occ. fe. 20. 1607. coram abbas.

idonea, ex hac descriptione, agendi quoque aliquid in vita, & offici ipsius initium reperiebatur: quod erat in conservacione earum rerum, quas natura prescriberet. hinc gigebatur fuga defida, voluptatumque consumis: ex quo laborum, dolorumque suscepitio multorum, magnorum, recti honestique causa; & earum rerum, quae erant conguentes cum descriptione naturae, unde amicitia existebat, & justitia, arque aquitas. haecque & voluntatibus, & multis vita commodis anteponebantur. Hec quidem fuit apud eos morum institutio, & ejus artis, quam primam posui, forma atque descriptio. De natura autem (id enim sequebatur) ita dicebant, ut eam dividenter in tres duas: ut altera esset officiosa, altera autem quasi huic se præbens, ea, qua & sicceretur aliquid. In eo, quod efficeret, vim esse censabant: in eo autem, quod efficeretur, materiam quandam: in utroque tamen utramque neque enim materiam ipsam cohædere potuisse, si nulla vi contingere, neque vim sine aliqua materia. NIL EST enim, quod non alibi esse cogatur. sed quod ex utroque, id jam corpus, & quasi qualitatem quandam nominabant. dabitis enim profectio: ut in rebus inusitatibus, quod Graeci ipsi faciunt, a quibus haec jam diu tractantur, utrum verbis interdum inauditis. (2) Nos vero, inquit Atticus, quin etiam Græcis licebit utare, cum voles, si te Latina force deficient. (3) Bene sane facis: sed enitar, ut Latinè loquar, nisi in hujuscemodi verbis, ut philosophiam, aut rhetorica, aut physicam, aut dialecticam appellem, quibus, ut alii multis, consuetudo iam uititur pro Latinis, qualitates igitur appellavi, quas οὐσίας Græci vocant: quod ipsum apud Græcos non est vulgi verbum, sed philosophorum, atque id in multis, dialecticorum verbo nulla sunt publica: suis utuntur. & id quidem commune omnium ferè est artium, aut enim nova sunt rerum novarum facienda nomina, aut ex aliis transferenda. quod si Graci faciunt, qui in iis rebus tot jam scacula versantur, quanto id magis nobis concedendum est, qui haec nunc primum tractare conamus. (4) Tu vero, inquam, Varro, bene etiam meriturus mihi videbis de tuis civibus, si eos non modo copia rerum auxeris, ut efficias, sed etiam verborum. (5) Audebinus ergo, inquit, novis verbis uti, te auctore, si necesse erit. Eatur igitur qualitatum sunt alia principes, alia ex iis orta. principes sunt uniusmodi & simplices, ex iis autem orta varia sunt, & quasi multiformes. itaque aër quoque (utimur enim pro Latino) ignis, & aqua, & terra, prima sunt, ex iis autem orta animalium forma earumque rerum, quæ gigantur è terra. ergo illa initia, & ut è Greco veram, elemosina dicuntur: è quibus aër, & ignis, movendi vim habent, & efficiendi: reliqua partes, accipiendi, & quasi patiendi: aquam dico, & terram. Quintū genus, è quo essent astra, & mentesque singulatæ, eorum quatuor, quæ super dixi: dissimile Aristoteles quiddam esse rebarunt. sed subjectam putant omnibus sine illa specie, atque parentem omni illa qualitate (facianus enim tractando usus est hoc verbum, & tritus) materialis quandam, ex qua omnia expressa, s atque effecta sint: quæ tota omnia accipere possint: omnibusque modis mutare, atque ex omni parte: eoque etiam interire, non in nihilum, sed in suas partes, quæ infinitè fecari, ac dividi possint, cum sit nihil.

1. Se præbevit, eaque efficeretur aliud. Turn malebat ex qua efficerentur. Indicavitque alii voluisse esse quæ, quod diliguerat in editione Aldi Nepotis primo loco posita est lacteo communis, restitutus in Pall. recentius euli prædicto esse, aequa.

2. Si uero sis. Facit ita magis hue, quæm volgatum, necesse est prepartique in T. Gul. egoque in Pal. quartio.

3. Mox ergo singulariter. Duo idem cod. singulare, quod hec animalia proprie habeat, videbant alii, ego puto possit: tanto quidem magis quod etiæ Pal. mox agnoscat, sororique, quæ enclitica vulgaris causent excepta Vitr.

4. Sed subjectam putant. Idem Pall. patas, non male fortassis examinent oculi, nam ego nimis propero.

5. Atque effeta sunt. Turn coniiciebat, effeta, admisitque statim Lam. sed non addiditibus mali, etiam id sueter Paulus Man. qui consulatur.

minimo in rerum natura minimum, quod dividensque aequaliter autem moveantur, omnia intervallis moveri. quæ intervalla item infinitè dividiri possint. & cum ita moveatur illa vis, quæ in qualitatem esse diximus, & cum sic solito, citroque versetur, & materiam ipsam totam penitus commutari putant, & ita effici que appellant qualia è quibus in omni natura cohærente, & continuata cum omnibus suis partibus effectum esse mundum: extra quem nullula pars materia sit, nullumque corpus: pars autem esse mundi, omnia, quæ insint in eo, quæ natura sentiente tenentur: in qua ratio perfecta init, quæ sit eadem semper. nihil enim valentius esse, à quo intereat, quam vim animum esse dicunt mundi, candemque esse mentem, sapientiamque perfectam: quem D. B. M. appellant, omniumque rerum, quæ sunt ei subjectæ, quasi prudentiam quandam, procurantem celestia maxime; deinde in terris ea, quæ pertinent ad homines: quam interdum Natura existimat appellant: quia nihil alter possit, atque ab ea constitutum sit et inter quali fatigem, & immutabilem continuationem ordinis sempiterni: nonnumquam quidem eadem FORTUNA M., quod efficiat multa: & improvisa haec, nec opinata nobis propter obscuritatem, ignorantemque causarum. Tertia deinde philosophia pars, quæ erat in ratione, & in differendo, sic tractabatur ab utrisque: quamquam oritur à sensibus, tamen non esse iudicium veritatis in sensibus. mentem volebant rerum ostendere: solam censabant idoneam, cui crederetur. quia sola cerneret id, quod semper esset simplex, & uniusmodi, & tale esset, hanc illi ID R. M. appellabant. iam à Platone ita nominatam; nos recte species possumus dicere. Senus autem omnibus, hebetes & tardos esse arbitrabantur, nec percipere illo modo res eas, quæ subjectæ sensibus viderentur: q. quæ essent aut ita parvæ, ut sub sensu cadere non possent; aut ita mobiles, & concitatae, ut nihil umquam unum esset constans; ne idem quidem, quæ continent labentur, & fluent omnia: itaque hanc omnem partem rerum spinabil. m. appellabant. Scientiam autem nosquam esse censabant, nisi in animi motionibus, atque rationibus, qua de causa definitionis rerum probabant, & hasad omnia, de quibus oisceptabatur, adhibebant. verborum etiam explicatio probabatur: id est, qua de causa quæque essent ita nominata: quæ uymologiam appellant, post argumentis, & quasi in rerum notis ducibus uterbius ad probandum, & ad concludendum id, quod explanari volebant: in qua tradebatur: omnis dialecticæ disciplina, id est, orationis ratione conclusa: huc quasi ex altera parte oratoria vis dicendi adhibebatur, explicatrix orationis perpetua ad persuadendum accommodata. Hæc erat illis prima à Platone tradita: cujus quæ acceperimus disputationes, si vultis, exponam. (5) Nos vero volumus, inquam, et pro Attico etiam respondam. (6) Et recte, inquit, respondes. præclarè enim explicatur Peripateticorum, & Academiarum veteris auctoritas. Antiquiores primus species, quas paulò ante dixi, labefactavit: quas munificè Plato erat amplexatus: ut in his quiddam divinum esse diceret. Theophrastus autem, vir & oratione suavis, & ita moratus, ut præ se probitatem quandam, & ingenuitatem serat, vehementius etiam fugit quo am.

6. Utile cicerone. T. & Pal. quart. in utrue præ in utrue non est haec diversitas de nihilo.

7. Inter quæ fatigem, etc. S. edd. vere nec discrepat Pall. folium ex in quartal. leg. item, vel interdum quod ultimum in textum revertit. Lamb. mireque probat Mich. Brut. P.M. n. m. let. fr. q. non neget, inventisse in libro veteris inter quæ fatigem Turn. editio refers. rerevere quæ, etc. h. e. m. l. recte simile. inter an non displiceat mili. item, unque si recendendus est à volgato.

8. Impavida haec, & spinata nub. Sic Pall. & edd præf. Aldi Nepotis rejecit haec Lamb. mutavit in &

9. Quæ effeta sunt, parva. Postea sunt, quæ effeta sunt, aut effeta.

10. Rerum omnes dubius uectans. Hand alter Pal. & aliquot Lamb. quod ipse certe rejicit, exhibuit id tamen tanquam haud alpetandum. editione sua Turno.

3. Omnia

quodam modo auctoritatem veteris disciplinæ spoliavit enim virtutem suo decoro, imbecillamque reddidit, quod negavit in ea sola postum esse, beatè vivere. Nam Strato, ejus auditor, quamquam fuit acutus ingenio, tamen ab ea disciplina omnino removendus est: qui cùm maximè necessariam partem philosophie, quæ posita est in virtute, & in moribus, reliquisset, totumque se ad investigationem naturæ contulisset, in ea ipsa plurimum disserit à suis. Speusippus autem, & Xenocrates, qui primi Platonis rationem, auctoritatemque suscepere, & post hos Polemo, & Crates, unaque Crantor, in Academia congregati, diligenter eis, quæ à superioribus acceperant, utabantur. Jam Polemonem audierant antistituti Zeno, & Arcesilas, sed Zeno cum Arcesilam anteiret statim, valdeque subtiliter disseret, & peracutè moveretur: corrigerem conatus est disciplinam, eam quoque, si videtur, correctionem explicabo, sicut solebat Antiochus. (bb) Mihî vero, inquam, videtur: quod vides idem significare Pomponium. (cc) Zeno igitur nullo modo is erat, qui, ut Theophrastus, *nervos virtutis incident*: sed contra, qui omnia, quæ ad beatam vitam pertinuerent, in una virtute ponebat; nec quidquam aliud numeraret in bonis, idque appellaret *HOESTUM*. quod esset simplex quadam, & solum, & unum bonum. cetera autem etiæ nec bona, nec mala essent, tamen alia secundum naturam dicebant, alia naturæ esse contraria. iis ipsis alia interjecta, & media numerabat. quæ autem secundum naturam essent, ea sumenda, & quadam altitudine dignanda docebat: contraque contraria: neutra autem in mediis relinquebat: in quibus ponebat nihil omnino esse momenti, sed quæ essent sumenda, ex iis alia pluris esse restinenda, alia minoris: quæ pluris, ea *proposita* appellabat: *reposita* autem, quæ minoris. atque ut hac non tam rebus, quæ vocabulis commutaverit: sic inter recte factum, atque peccatum; officium, & contra officium, media locabat quadam: recte facta sola in bonis actionibus ponens, pravæ. id est peccata, in malis. officia autem & servata, prætermissaque, media putabat, ut dixi. cumque superiores non omnem virtutem in ratione esse dicerent, sed quasdam virtutes natura, aut more perfectas: hic omnes in ratione ponebat: cumque illi ea genera virtutum, quæ supra dixi, se jungi posse arbitrarentur; hic nec id uero modo fieri posse disserebat: nec virtutis usum modo, ut superiores, sed ipsum habitum per se esse præclarum, nec tam virtutem cuiquam adesse, quæ ea semper uareret. cumque perturbationem animi illi ex homine non tollerent, naturaque & condolefcere, & concupiscere, & extimscere, & efferti luxuria dicerent, sed ea contraherent, in angustumque deducerent, hic omnibus his quasi morbis voluit carere sapientem, cumque eas perturbationes antiqui naturales esse dicerent, & rationis expertis, aliaque in parte animi cupiditatem, alia rationem collocarent, ne his quidem assentirebatur, nam & perturbaciones, voluntarias esse putabat, s*o*p*er*tin*en*sque judicio suscipi, & omnium perturbationum arbitrabatur esse malorum, immoderata quasdam imperansam. Hac ferè de moribus. De naturis autem sic sentiebat, primū, ut in quatuorinitatis rerum illis quintam hanc naturam, ex qua superiores sensus, & mentem effici rebantur, non adhiberet. statue-

bat enim ignem esse ipsam naturam, quæ quidque gignet, & mentem, atque sensus, discrepabat etiam ab iisdem, quod nullo modo arbitrabatur quidquam effici posse ab ea, quæ *expers* esset corporis cuius generis Xenocrat. & superiores etiam a nimis esse dixerunt: nec vero, aut quod esset aliquid, aut quod effici eretur, posse esse non corpus. plurima autem in ilia tercia philosophie parte mutavit, in qua primum de sensibus ipsis quodam dixit nova: quæ junctis esse censuit à quadam quasi impulsione oblata extrinsecus: quam ille *Philosophus*, nos *vifum* appellemus sicer. & teneamus hoc verbum quidem seruit enim utendum in reliquo sermone *laetus*: sed ad hæc, quæ *vifa* sunt, & quasi accepta sensibus, assensionem adjungit animorum: quæ enim effici vult in nobis positam, & voluntariam. *Vifis* non omnibus adjungebat fidem, sed iis solùm, quæ propriam quasdam haberent declarationem earum rerum, quæ viderentur: id autem *vifum* cum ipsum per se certeatur, & *comprehensibile*, feretis hæc? (dd) nos vero, inquit, quoniam enim modo *magistrorum* dicctes? (ee) sed, cùm acceptum jam, & approbatum esset, *comprehensionem* appellabat, similem iis rebus, quæ manu prenderentur: ex quo etiam nomen hoc duxerat; cùm eo verbo ante nemo tali in te usus esset, plurimisque idem novis verbis (nova enim dicebat Julius est. quod autem erat sensu comprehensum, id ipsum sensum appellabat, & si ita erat comprehensum, ut convelli ratione non posset, scientiam: si aliter, *inscientiam* nominabat: ex qua exsisteret etiam *opinio*, quæ esset imbecilla, & cum falso, incognitoque communis. Sed interscientiam, & inscientiam, comprehensionem illam, quam dixi, collocabat, eamque neque in rectis, neque in pravis numerabat, sed soli credendum esse dicebat: è quo sensibus etiam fidem tribuebat, quod, ut supradixi, comprehensione facta sensibus & vera esse illi, & fidelis videbatur: non quod omnia, quæ essent in re, comprehendere: sed quod nihil, quod cadere in eam possit, relinqueret, quodque natura quasi normam scientia, & principium sui dedisset, unde postea notiones rerum in animis imprimentur; & quibus non principia solūm, sed latiores quadam ad rationem inveniendam viꝝ repertuntur. errorum autem, & remissitatem, & ignorantiam, & opinionem, & suspicionem, & uno nomine omnia, quæ essent aliena firmæ & constantis assensionis, à virtute laientia que removebant, atque in iis ferè commutatio confitit omnis, distensioque Zenonis à superioribus. (ff) Quæ cùm dixisset: & breviter sanè. misimeque obscure exposita est, inquam, à te, Vatro, & veteris Academiz ratio, & Stoicorum, verum esse autem arbitror, ut Antiochus, nostro familiari, placebat, correctionem veteris Academiz potius quam aliquam novam disciplinam putandam. (gg) Tunc Varro, Tuz sunt nunc partes, inquit, qui ab antiquorum ratione nunc desciscunt, & ea, quæ ab Arcesilao novata sunt probas, & docere, quod, & qua de causa discedunt factum sit; ut videamus, satisne ista sit iusta defectio. (hh) Tum ego, cum Zenone, inquam, ut acceperimus, Arcesilas tibi omne certamen intituit, non pertinacia, aut studi vincendi, ut mihi quidem videtur, sed carum rerum obscuritate, quæ ad confessionem ignoracionis adduxerant,

VVV 2 Socratem

4. *Omnis dialectica disciplina.*) *Sororius* illud arribus accedit quām vulgatum: *aleph* ex exhibituque Pal. quart. & ed. Turn.

2. *Bridgmanus.*) Sic & nostri libri expressissimæ editione sua Petri.

3. *Et* vuln. morez præcūlisse vuln. vulgatim dicitur.

3. *Eis* quæ a jupiteribus accepterant uictoriar. Scic. Vi. & ac Turn. editio; sic Pal. nostr. olim cuius, ex quæ a jupiteribus accepterant uictoriar. quod expressissimæ usurpavit nostris libris de finibus. Lambadiæ tres publicari, licet sic quoque invenientur in duobus suis.

4. *Hinc* id uero modo fieri posse disserebas.) *Claudius* hoc Aldinus & Lambadiæ aliquot editio, bus tota excidit, ne deinceps quoque negligatur, id hec adhortandum duxi: nam quævis non compareat in Pal. primo servata tamen quart. & ornatio necessaria est.

5. *Opinioneque judicio succipi.*) Vulgariter ferè ab ortu Vict. & Lamb. editionum, *opinioneque*; sed præter antiquiores, quibus accedit & Tzra, auctoritasque Pall. nostrorum.

6. *Comprehensibile.*) Pall. *comprehendibile*, annotatum ad quarti oram alia legi *comprehendibile*, displicat proles Grammat. corum.

7. *Ad rationem inveniendam* *viꝝ* *repertuntur.*) Manut ac Lamb. conjuncti, ut *opere* *reversus* *strenuam* mihi *inſerere* licet; dicam, *videti* posse *timidus* *reversus*, Scholion libritati aliquicujus abique eo fane *sententia* *bet* *procedit*; si *retinendum*; concinnias fore littera mutata *scriptum* *reversum*.

8. *Decreesque.* (s.) Pall. dux. *quod* & *heic* *locum* *sumi* *habet*, *aliæ* *interpretatione.*

Socratem & velut amanteis Socratem, Democritum, Anaxagoram, Empedoclem, omnibus p̄nē veteres: quin nihil cognosci, nihil percipi, nihil sciri posse dixerunt: angustos sensus, imbecilles animos, brevia curricula vita, & (ut Democritus) in profundo versaum esse demeritam: opinionibus, & institutis omnia teneri, i. nihil veritati relinquere: deinceps omnia tenebris circumclusa esse dixerunt. Itaque Arcesilaus negabat esse quidquam, quod sciri posset, ne illud quidem ipsum, quod Socrates sibi reliquistet. si sonia latè censebant in occulto, neque esse quidquam, quod certi, aut intelligi possit: quibus de causis nihil operere neque profiteri, neque affirmare quemquam, neque assertione approbat: cohædereque semper, & AB OMNI LAPSU CONTINERE TEMPERITATEM: quæcum est insignis, cūm aut falsa, aut incognita res approbatur: neque hoc quidquam esse turpis, quām cognitioni & præceptioni assertionem, approbat onemque præcuret. Huic rationi quod erat consonaneum, faciebat, ut contra omnium sententias & dies jam plerosque deduce-

ret: ut, cūm in eadem re paria contraria in partibus momenta rationum invenirentur, facilius ab ultraque parte assertio sustineretur. Hanc Academiam novam appellabant, quæ mihi vetus videtur: si quidem Platonem ex illa vetere numeramus. ejus in libris nihil affirmatur, & in utramque partem multa differuntur, de omnibus quæsunt, nihil certi dicitur. sed tamen illa, quam exposui, vetus: hæc, nova nominetur: quæ usque ad Carneadem perducta, qui quartus ab Arcesilaus fuit, in eadem Arcesilæ ratione permanxit. Carneades autem nullus philosophus partis ignarus, & ut cognovet eis, qui illum audierant, maximeque ex Epicureo Zenone, qui cūm ab eo plurimum disenserit, unum tamen præter ceteros mirabatur, incredibili quadam fuit facultate,

Multa ex hoc primo libro Academiarum quæst. ad Varronem, secundus, tertius, quartus desiderantur; nisquicunq; valit cum, qui inscribitur. Lucretius, qui deinceps sequitur, quæcum numerare: quæd. facit Nonius.

1. Nihil veritatis relinquere.) Alii aliter emendant, si quid mutandum, malim, reliquum.

2. Affirmare approbat.) Nihil variant nostri scripti: tamen Erice Stroph. & Lamb. repōsum cuncte affinior; ut & mox iterum affinior.

loci assertione.

3. Dies iam pluresque) Pall. & Gul. T. plures an dicimus antiquis sic & lib. xv. Academ. quæst. c. 4. legitur in exemplari S. Vide completere dies, ubi vulgati, complices.

M. TULLII CICERONIS ACADEMICARVM QUÆSTIONVM LIBER SECUNDUS, seu potius, ut cum numerat Nonius, III. qui inscribitur, LVCULLVS.

SYNOPSIS.

a. ad t. Lucullus pro vetero Academia adversus Philos. Arcesil. Carn. adem, hoc est novam, quorum sententia erat, nihil quidquam sciri aut percipi posse diffutans, refert Academicos primum frustra nisi auctore Socrate, ut qui eis quo fuerit: mulito ruminis Platone, qui perficere non reliquerit disciplinam, Peripateticos & Academicos nonnumquam, non re differentes: à quibus Stoici ipsi verbū magis, quam re differant. Deinde querundam philosopharum sententia refert, nullam esse ratem onem disputare cum in, qui nihil probarent. Cognitione, perceptione, comprehensione, que nō tādūt, perspicuitate, evidenter, que cœpzyt, nihil clarissim esse. quæ ipsa satis resolvantur. Alius contra visum, Academicos novi dignos esse quibuscum disputantes, & tamen eos insipientibus labi, dum argutāq; defendunt, nō tādūt, ut oppugnant. Sensiblē enim occultum & aurum, si modis sani & valentes, multo magis si exercitatio & ars accedit, multa percipi, etorūque judicia clara & certa. Idem est, si ingratuit, odoratu, tactu vel interiori, quo dolor ac voluptas sentitur in quo solum (yrenaci putabant vero) se jucundum. Multum, et tunc sit inter eos qui dolent & in voluntatis sint. Non sensibus modo sed & quodammodo sensibus illud album, dulce, canorum, benevolens, alborum, illicum tamē, illicum equum, illud animal rationi participi percipi. Notitias seu cœrvatas rerurus tales falsa non essebūt res vere secerni a distingui. Haec argutāq; & omnino certissimæ opinione, omnem omnino memoriam artem, virtutem cogitationem, dolorem & crucianum perferendi conseruant, sapientiam. (Quæcūm sapientia sit: quæ se ignorat? quæ morib; ut, sc̄nihil certi videat?) rationem (quæ a quaudo confirmatur: cum ipsa quæstio sit aperte in questione: quæstio fini inventio: ea autem quæ falsa & incerta sit, nō se inventissim posse dixerit) non conciliandæ, seu dissolvi, inveniendum arius: adeo ipsius Philosophia doctryna seu doctrina: Imo & id ipsum: quod Academicis dicent, nihil posse per ipsi. illud inq; am, doctryna seu decreta, sicut illi, mentiusa (habent enim menti cœrvatas, & q; dñs Phœbus, noctone, r. r. r. m. mariorum, & caterae suismodi) hominem orbans. Ac us sint quidem ali quæ non posse omnino omnino certa esse: sed quidam probabili: & verisimili terrenum comprehendunt: que ita vera sint, & tamen falsa esse posso: nō sc̄i si ita sit, nulla vera, falsi, r. Eti. & prævia regula futura a si: veritatis comprehensio, nonnulli: curio si naturæ certa & propria tollatur, nō vero affirmare posse. Nota autem rerum propriæ qualitatibus, sicut locis communis quadratum, & solidae constituantur: haec est, si dicamus, nihil certi comprehendere posse: nō, ita veritas certi, quæ non idem sicut sum esse posset. Eniū constat esse, qui ad sentiant, errare impuer & labi: prouide quiddam erga tādūt, non omnino argutāq; & certa. As ne Academicis illi male, dum nihil septent: Ita in aliis dūt neque efficiunt volunt, errant. Tollens unum non meo sen- sum, sed &